Argumentum ab exemplo Marcellini.

Poterat deponi.

Auctoritas concilii.

LXXIX.

Argumenta Petri e Luna non pro ipso, sed pro Urbani successoribus concludunt.

O o & ex

Pisani concilii controversia auctoritas.

Gregorius fuit verus Pontifex.

(a) Id. ib. §. 20. Disparatio Constantiensis comitii.

(b) Apud Joan. XXIII. lib. ult. p. 291. apud conc. Constant. sess. 14.

(c) S. Anton. supra §. 2. Pisani concilii schisma auxit non sustulit.

(d) Mart. ib. c. 7.

(e) Scholion. ad §. 3. c. 5. tit. 22. p. 3. S. Antonini.

& ex professo inimicitias cum eo gerentes & hostes conjurati ad concilii oecumenici judicium provocanti pontificatum abrogare potuerunt. Atque ex ipsis Petri & Luna principis controversa illius in pontificatum jura collabuntur. Cæterum non modo Petri & Luna studiosi sententiæ pontificiam auctoritatem conciliorum auctoritati præferenti se addidere, aut qui adhæresere Gregorio eandem propugnarunt; sed postea etiam multi doctrina & religione conspicui viri de concilii Pisani auctoritate, proindeque de Alexandri pontificatu dubitarunt, eo quod sine Papæ auctoritate convocatum celebratumque fuerit. Respondent ii, qui Pisani conventum canonicum concilium existisse contendunt, cum nullus sit certus Pontifex ob ambiguitatem facti contingentis non spectantis ad fidem, habendum proinde ac si nullus esset. Verum cum ostenderit supra Urbanum vi. rite electum, & perspicuum sit Gregorium ejus legitimum existisse successorem, ipsum verum fuisse Pontificem, & apud errantes tantum ambiguum fateri debemus. Neque obstare videtur quod de concilio Constantensi asserunt, si Pisani canonicum non fuisset, dicendum esse neque illud alicujus exitisse valoris quod auctoritate Joannis xxiii. convocatum est: Nam concilium Constantiense celebrandum, inquit S. Antoninus (a), ipse, nimirum Gregorius, approbavit, suos Cardinales misit, &c. Et sane extant Gregorii literæ, quibus Joanni Dominici tit. S. Xlvi presbytero Cardinali concilii Constantiensis suo nomine convocandi provinciam dedit, quod Cardinalis idem in xiv. sessione præstitit hisce verbis (b): *Ubi sacrum concilium generale convocato, & omnia per ipsum agenda auctoritate & confirmata juxta modum & formam prout in litoris domini nostri nunc lectis plenius continentur.* Quibus permotus S. Antoninus nusquam Pisani ut legitimum agnovit, quod potius conciliabulum dicendum indicat, dum ait (c): *Per Pisani concilium vel conciliabulum, cum non esset alicujus eorum, qui se gerebant pro Pontifice, auctoritate congregatum, non erat ablatum ipsum schisma, sed augmentum, ex duobus tribusve se pro Papa gerentibus: in eandemque sententiam hæc habet, qui scholion sancto auctori adjecit (d): Præterea si hoc Christi Domini nostri verbum verum est, ex fructibus eorum cognoscetis eos; Mart. vii. quis non videt Pisani congregatiorem non fuisse legitimum concilium, quod schisma non sustulit, sed potius auxit, cum tres se postea pro Pontificibus gesserint? Hactenus ipse, ex quo (e) etiam hæc alia decerpere liber: *Addidit autem D. Antoninus secundum communem opinionem significans ex sua sententia Alexandrum V.**

legitimum non fuisse Pontificem, sed Gregorium XII. nam cum Joannis Dominici Cardinalis Ragusini sectator fuerit & discipulus, qui semper Gregorii XII. partes esse secutus, ipse quoque hunc Gregorium verum ubique & legitimum Pontificem prædicavit. Hinc supra §. 2. decretum doctorum theologiae & utriusque juris tenentium tam Gregorium XII. quam Benedictum XIII. deponi posse, dilucide reseravit. Hinc etiam supra cap. 3. §. 2. hunc Gregorium verum Papam, etiam tempore concilii Constantiensis & in Italia & aliis in locis habitum fuisse refert, & infra cap. 6. §. 2. hunc Gregorium a multis Deum timentibus & peritis creditum fuisse tempore ejusdem concilii verum Pontificem asserit. Paucis interjectis addit idem auctor: *Idem etiam in summa hujus tituli, cum de creatione hujus Alexandri egit, hac correctione est usus: Si tamen potuerunt. Sententiam D. Antonini laudat Sanderum lib. 7. de visibili monarchia: nam de tribus Pontificibus tempore Constantiensis comitii verba faciens, cum de Gregorio loquitur, interiecit: Quem titulum justissimum habuisse putaverim.*

Gregorius a multis habitus ut verus Pontifex.

At, inquiunt ii, qui Alexandri pontificatum tueri stabilireque nituntur, Ecclesiam catholicam, ipsum ut verum Pontificem agnovisse. Verum S. Antoninus, qui tum vivebat, diserte id negat (f), addidit enim, *Secundum communem opinionem.* Et sane non omnes Christiani orbis provincias illi viventi paruisse constat; post ejus aures mortem ac redintegratam in concilio Constantensi ecclesiarum conjunctionem, Romani Pontifices non simpliciter Pontificem, sed addito in sua obedientia, sicuti alios etiam post Gregorium XI. creatos Pisani præules appellandos sanxerunt: qui mos postea tenuit. Non tamen inficias imus Alexandrum ejusque successorem sine culpa a pluribus ut veros Pontifices habitos esse, cum præfulum & doctorum pars maxima eos veneraretur. Neque vero illud argumentum magni ponderis esse videtur, gesta ab Alexandro atque ab ejus successore Joanne xxiii. ut legitima apud catholicos haberentur, eorumque sanctiones inter alias Romanorum Pontificum in cunis libris reperiri, & Rodericum Borgiam, qui Innocentio viii. in pontificatu successit Alexandrum vi. appellatum esse: nam Martinus V. ejusque successores illorum sanctionibus, quæ uel publicæ Christianæ rei esse viderant, auctoritatem suam adjecerunt: atque ita in bullario ex tribus a Gregorio editis postrema condita est dum Joannes xxiii. sedebat, nimirum anno hujus sæculi xv. Denique argumentum ex Alexandri vi. cognomine petiitum facili negotio ab iis diluetur, qui historiam ecclesiasticam percurrerint; Stephanus enim postremus ni-

LXXX. Universita ecclesia Alexandro non paruit. (f) S. Anton. 3. par. iii. 22. c. 5. §. 3.

Incertum fuit an verus esset Pontifex.

Ejus & successoris sanctionibus vis adiecta a Martino V.

(a) Baron. A. C. 897. (b) A. C. 1057. n. 1. (c) Ann. 912. (d) Ann. 931. (e) Ann. 995. LXXXI.

(f) Alex. V. lib. 2. gen. 5. p. 54. (g) Concilior. E. leach. C. ind.

Car Gregorius a Pontificum catalogo expungitur.

D: Aquilegenli synodo.

LXXXII. (b) Greg. 13. p. 72. Theodor. e Niem. 1. 3. c. 36.

(i) Greg. 13. p. 89.

In ea oratione Petri e Luna excepti.

raculis clarus nominato Stephano vii. qui pontificatum tyrannide corripuerat (a) decimi nomen traxit (b). Inter eos etiam, qui Joannis nomen gessere, nonnulli ut decimus, (c) undecimus, (d) decimus sextus (e), quorum duo priores a scortis Romæ imperitantibus, alter corruptis auro Romanis intrusi fuere.

Hæc non contentionis, sed indagandæ veritatis studio attuli; apud nos enim exploratum est Gregorium rite in apostolico solio collocatum, non demonstratum autem ab adversariis ipsum jure dejectum fuisse; immo contrarium in literis (f) encyclicis Alexandri v. quas affert Conciliorius, (g) inferri videtur, dum ajunt Petrum & Luna adduci nunquam potuisse, ut in locum conveniret nisi in quodam viribus præfaret, sicque Gregorium ipsius adversarij Alexandri judicio excusari. Quod vero a Pisano conventu in judicium vocatus pontificatu abire recusaverit, vertitur in ea re cardo difficultatis, an illi idonei judices essent. Cæterum nostrum non est controversiam dirimere, atque ideo nec Gregorium Pontificem catalogo expungere, cum illum initi jure pontificatus possessione, donec in Constantiensi concilio gradu cessit, potitum compariamus. Sequuntur itaque annos sine ullo veritatis detrimento ejusdem Gregorii pontificatus nota consignabo: utque perturbatissimorum temporum distinctionem historiam, Alexandri ac successoris Joannis res gestas præfixis ipsorum nominibus recensere. Cum vero abunde superius actum sit de Pisani episcoporum conventibus, nunc de synodo a Gregorio in civitate Austriæ patriarchatus Aquilegenlis celebrata, & de pseudosynodo Perpiniani habita differendum est. Ab ea igitur quam indixit Gregorius exordiamur.

Præmissit (b) is Bartholomæum Zambo-num ut necessarios ad concilii celebritatem apparatus instrueret, atque universos patriarchatus Aquilegenlis fideles, ut illi opera non deerent, cohortatus est: quæ literæ Arimini xii. die maii sunt exaratae; ex quibus corrigendus est Theodoricus e Niem (i), dum Gregorium quadragesimali tempore Austriam profectum affirmare videtur: eodem autem mense majo iniiit iter, ut ex literis datis Prætæ Concordiensis diocæsis kal. junii colligitur, quibus fidei publicæ synographam oratoribus Petri & Luna, quos a Pisana synodo repudiatos vidimus, tradidit, cum pro ecclesiarum conjunctione agitanda venisset: ostentarent. Erant ii Petrus archiepiscopus Tarraconensis, Joannes Sanguinus, Joannes Mendensis, Avinio Senontensis episcopi, Franciscus Curthuse majoris prior, Didacus Minoritarum in Hispania præfectus, ac Dominicus Ram prior Cæsaraugustanus: quorum labores

non ad schisma tollendum, sed extrahendum spectabant. Celebrata a Gregorio est prima sessio Austriæ recurrente celebritate corporis Dominici post habitas solemnes in ea urbe supplicationes: sed exiguus admodum præsulum numerus eo se contulit quocirca hæc literas concylicas exaravit (k). Gregorius universis Christianis fidelibus, ad quos præfentes pervenerint salutem.

(k) Eod. lib. 3. q. 2. epist. cur. p. 92.

Cum pro sacro generali concilio, prout indiximus, celebrando hoc venerimus cum venerabilibus fratribus nostris sanctæ Romanæ ecclesiæ Cardinalibus & curia nostra ad pacem & unionem sacratissimam inducendam, quam dare pro posse intendimus per viam cessionis & omnem aliam rationabilem, juxta continentiam nostrorum juramentorum, promissionum, & voti, & diem sacratissimam pentecostes pro prima die præfati concilii in Dei nomine acceptaverimus, factisque Altissimo laudibus & orationibus processionaliter, prout convenit tanta rei, primam fecimus sessionem in gloriosissimo festo corporis Christi protiosissimi, secundam indicentes ad vigesimum secundam diem hujus: quæ quidem sessiones intendimus protegere, ipsa interim nihilominus cum presentibus sic substantialia dispanentes, quod mos ut fuerit docens prælatorum numerus congregatus, finalis ( quantum nostra fuerit ) introducat effectus, universitatem vestram in Domino requirimus, & hortamur, mandantes venerabilibus fratribus nostris patriarchis, archiepiscopis, & episcopis, ac dilectis filiis electis, abbatibus, & quibuscumque aliis ecclesiarum prælatis, debentes ex suis prælaturis vel dignitatibus sacra synodo interesse, quatenus ad hæc sacrum generale concilium sine mora dispendio studeant personaliter se conferre, & charissimos in Christo filios nostros Reges, ac nobiles viros, duces, principes, ac alios magistratus comunitatum, & universitatum affectuose etiam obsecrantes, ut ad idem concilium personaliter, si possunt, accedant; sin autem suas idoneas nuntios debeant destinare, ita quod cunctorum assistente præsentio tractari valeant atque fieri que Dei sunt & pacis ac unionis populæ Christiani &c. Dat. in civitate Austria. Aquilegenli diocæsis xii. kal. julii pontificatus nostri anno III.

Spreta sunt ab episcopis ejus imperia, Spreta cum in magnam adduceretur (l) invidiam concilium ad schismatis propagatio. imperia. non molitum, misitque (m) Nicolaum episcopum Ferentinum & Dominicum de signatum episcopum Melitensem Venetias ut objecta anathematis poena illius provincie præfules ad synodum cogerent. Sed Veneti Alexandro ex doctorum sententia, quamvis Gregorius Venetus esset, adhæserunt.

In

Secundae sess. acta.

(a) Ext. to. 22. de schism. p. 162.

Decernitur Gregorium esse verum & indubitatum papam.

Petrus e Luna & Petrus Cretenfis damnati.

In secunda porro sessione synodus in civitate Austriae congregata, ubi pluribus de electione Gregorii historiam retexit adversus Alexandrum, quem Petrum e Candia vocat, ac Petrum e Luna sententiam (a) hanc tulit.

Sententia lata in concilio generali domini Papae Gregorii in civitate Austriae Aquilejensis dioecesis.

Christi nomine invocato sancta & universalis synodus univ. catholicae ecclesiae representans, ad quam cognitio & decisio hujus causae noscitur pertinere, sancti Spiritus gratia in hac collegiata ecclesia S. Mariae civitatis Austriae Aquilejensis dioecesis sacri concilii inibi de mandato & auctoritate sanctissimi in Christo patris & domini nostri domini Gregorii Papae XII. ac univ. ecclesiae summi Pontificis congregata pro tribunali sedens, visis omnibus & singulis actis altitatis, juribus, & depositionibus testium in hujusmodi causa unionis, & aliis documentis, ipsam sanctam synodum ad infra scriptam definitivam sententiam inducentibus, habita inter ipsos ac etiam cum quampluribus magistris theologiae ac utriusque juris doctoribus diligentia collatione, & tandem deliberatione matura, omnes pariter in hanc sententiam reperiens unanimiter concordare omnimodo, via, & forma, quibus magis & melius potest de jure, &c. Et infra: pronuntiat, decernit, definit, & declarat electionem, inthronizationem de dicto sanctae memoriae Urbano Papa VI. & subsequenter Bonifacio IX. Innocentio VII. Romanis Pontificibus fuisse canonicas, nec non electionem, inthronizationem, coronationem de sanctissimo domino nostro domino Gregorio Papa XII. factas fuisse & esse canonicas, suamque debitum debuisse & debere sortiri effectum, non fuit nec est alicui crimine perjurii vel transgressionis voti irretitus: diffamationes quoque, detractiones, & alias injurias ac opera sacrilega contra praefatum dominum nostrum dominum Gregorium Papam XII. per praefatos Petrum de Luna & Petrum de Candia & eis adhaerentes fuisse & esse temerarias, illicitas, & sacrilegas, & injustas, & de facto praesumptas & praesumptas, ipsisque & eorum cuilibet sub ipsis perpetuum silentium imponendum fore & imponit. Et nihilominus prohibet eisdem, ne de cetero aliquis eorum faciat seu perpetret similia in futurum, nec non decernit & declarat, universos christicolos, etiam si imperiali regali, aut alia quavis praesulgeant dignitate, ne eisdem Petro de Luna, vel Petro de Candia, vel alteri eorum ratione alicujus juramenti, aut alias quovis modo tanquam summis Pontificibus obediant, ipsaque juramenta & obligationes, si quae dictis Petro de Luna & Petro de Candia tanquam summis Pontificibus, aut eorum

quascumque ordinationes, promotiones, collationes, & provisiones, immo profanationes & alia quaecumque per eos tanquam summos Pontifices, seu eorum vel alterius eorum auctoritate ordinata, decreta, vel gesta, ac omnia & singula exinde vel ob id subsequuta, damnat, cassat, & irritat & nullius decernit fuisse & esse roboris vel momenti, oppositionesque spoliationes, perturbationes, vexationes, & impedimenta, dictis sanctae memoriae Urbano Papa VI. & deinde Bonifacio IX. Innocentio VII. per dictum damnatae memoriae Robertum & postmodum Petrum de Luna factas fuisse & esse nullas, temerarias, & subsequenter dicto domino nostro Gregorio Papa XII. factas similiter esse temerarias, illicitas, & injuste & de facto praesumptas; ipsumque sanctissimum dominum nostrum Gregorium Papam modernum ad possessionem obedientiae suae per univ. mundum & sanctam Ecclesiam catholicam, & ad jurisdictionem papalem & liberum exercitium ejusdem, nec non terrarum, civitatum, oppidorum, castrorum, vel quasi omnium & singulorum bonorum S. R. E. quibus de facto spoliatus extitit restituendum fore & restituit: dictisque Petro de Luna & Petro de Candia tam conjunctim quam divisim de & super oppositionibus, spoliationibus, & impedimentis, ac papatu perpetuum silentium imponendum fore & imponit, inibetque eisdem Petro de Luna & Petro de Candia, ne aliquis eorum se pro summo Pontifice nominare, aut etiam parere praesumat: nec non pronuntiat decernit, & declarat praefatum dominum nostrum dominum Gregorium Papam in proficquendo facto unionis ecclesiae inquantum in eo fuit fecisse diligentiam hactenus pro extirpatione hujus pestiferi schismatis talem, quod occasione voti & juramenti in conclavi & post factorum, & post nec est alicui crimine perjurii vel transgressionis voti irretitus: diffamationes quoque, detractiones, & alias injurias ac opera sacrilega contra praefatum dominum nostrum dominum Gregorium Papam XII. per praefatos Petrum de Luna & Petrum de Candia & eis adhaerentes fuisse & esse temerarias, illicitas, & sacrilegas, & injustas, & de facto praesumptas & praesumptas, ipsisque & eorum cuilibet sub ipsis perpetuum silentium imponendum fore & imponit. Et nihilominus prohibet eisdem, ne de cetero aliquis eorum faciat seu perpetret similia in futurum, nec non decernit & declarat, universos christicolos, etiam si imperiali regali, aut alia quavis praesulgeant dignitate, ne eisdem Petro de Luna, vel Petro de Candia, vel alteri eorum ratione alicujus juramenti, aut alias quovis modo tanquam summis Pontificibus obediant, ipsaque juramenta & obligationes, si quae dictis Petro de Luna & Petro de Candia tanquam summis Pontificibus, aut eorum

Edicuntur Gregorium restituendum possessionem papalem & liberum exercitium ejusdem, nec non terrarum, civitatum, oppidorum, castrorum, vel quasi omnium & singulorum bonorum S. R. E. quibus de facto spoliatus extitit restituendum fore & restituit: dictisque Petro de Luna & Petro de Candia tam conjunctim quam divisim de & super oppositionibus, spoliationibus, & impedimentis, ac papatu perpetuum silentium imponendum fore & imponit, inibetque eisdem Petro de Luna & Petro de Candia, ne aliquis eorum se pro summo Pontifice nominare, aut etiam parere praesumat: nec non pronuntiat decernit, & declarat praefatum dominum nostrum dominum Gregorium Papam in proficquendo facto unionis ecclesiae inquantum in eo fuit fecisse diligentiam hactenus pro extirpatione hujus pestiferi schismatis talem, quod occasione voti & juramenti in conclavi & post factorum, & post nec est alicui crimine perjurii vel transgressionis voti irretitus: diffamationes quoque, detractiones, & alias injurias ac opera sacrilega contra praefatum dominum nostrum dominum Gregorium Papam XII. per praefatos Petrum de Luna & Petrum de Candia & eis adhaerentes fuisse & esse temerarias, illicitas, & sacrilegas, & injustas, & de facto praesumptas & praesumptas, ipsisque & eorum cuilibet sub ipsis perpetuum silentium imponendum fore & imponit. Et nihilominus prohibet eisdem, ne de cetero aliquis eorum faciat seu perpetret similia in futurum, nec non decernit & declarat, universos christicolos, etiam si imperiali regali, aut alia quavis praesulgeant dignitate, ne eisdem Petro de Luna, vel Petro de Candia, vel alteri eorum ratione alicujus juramenti, aut alias quovis modo tanquam summis Pontificibus obediant, ipsaque juramenta & obligationes, si quae dictis Petro de Luna & Petro de Candia tanquam summis Pontificibus, aut eorum

Excultur ab invidia perjurii macula.

Vetiti fideles Petrus e Luna, vel Petro e Candia parate.

alteri per praefatos Reges & alios quoscumque cujuscumque sint gradus, ordinis, aut conditionis praesentiarum, nullas fuisse & esse, ipsisque relaxandas fore, & ad cautelam relaxat: & nihilominus super omnibus aliis in hac causa deductis & petitis & declaratis & probatis potestatem pronuntiandi, decernendi & diffinendi sibi in posterum ad locum & tempus congruum reseruat.

Ego Marinus episcopus Aprutinus de mandato & commissione sacrae Synodi sic pronuntiavi & me propria manu subscripsi.

Meminit Theodoricus e Niem (a) de alia sessione quinta septembris die celebrata, in qua Gregorius pollicitus est se insignia papalia positurum, si Petrus e Candia idemque Alexander V. ac Petrus e Luna fastigium cederent, ut communibus deinde Cardinalium suffragiis novus renuntiaretur Pontifex, Regesque Robertum Romanorum, Sigismundum Hungariae, Ladislavum Siciliae designavit, ut de communi loco ad, cogendam synodum oecumenicam cum adversarum partium principibus pacificerentur: quae ex subjecta formula (b) in synodo promulgari iussit.

Sanctissimus dominus noster dominus Gregorius XII. ardentissimus ad sanctissimam unionem, illam quaerit totis affectibus introducere: verum quia per formam in conclavi conceptam propter profanationes apostatae Petri de Candia, videtur quod unio fieri non possit per renunciationem ipsius & Petri de Luna, nisi modificatio aliqua fiat: hinc est quod pro celeri & perfecta consecutione unionis praefatus proponit & accipiat hos modos: videlicet quod idem sanctissimus dominus noster ex abundantia desiderio cordis sui ad ipsam sanctissimam unionem perficiendam paratus est realiter & cum effectu renunciare papatu, si & quando simul & personabiter ac praesentialiter in eodem loco Petrus de Luna & Petrus de Candia suis praesentibus iuribus in papatu renunciabunt secundum formam ipsam conceptam in conclavi, adhibita ista modificatione electionis futuri Pontificis quae habeat fieri a cujuscumque obedientiae duabus partibus gerentibus se pro Cardinalibus, ita quod in hoc casu ad verum illius papatum requirantur cujuscumque obedientiae voces duarum partium, & qui sic fuerit electus suo consensu pro verissimo Romano Pontifice habeatur. Item ne ex difficultate loci possit deferri pax ecclesiae, & unio impediri, extunc concedit plenam & liberam potestatem illustribus Regibus Ruperto Romanorum, Ladislavo Jerusalem, & Sigismundo Hungariae Regibus concordandi de locum ad adversarios & ipso eligendo: quae concordia & electione facti paratus est infra terminum per eosdem Reges assignan-

dum ad dictum locum accedere, & ibi debitum suum facere, prout in praecedenti capitulo est expressum.

Item si super praemissis, quod absit, adversarii concordare non vellent, ne differatur factum sacratissimae unionis, ex nunc concedit plenam & liberam facultatem & potestatem praefatis adversariis super concilio generali ab omnibus partibus convocando, & locum etiam ad illud celebrandum eligendi, qua concordia electione facta, paratus est ad dictum locum accedere, & stare deliberationi in qua cujuscumque obedientiae major pars convenerit, id est, quod deliberatio illa sit facta a majori parte obedientiae Petri de Luna, & majori parte Petri de Candia, simul ita quod deliberatio ipsa sit trium obedientiarum; illud idem acceptantibus & facientibus Petro de Luna & Petro de Candia gerentibus se pro Papis: & ut praedicta possent citius & habilius suum consequi effectum, dicit & declarat mentis suae esse, quod infra annum a die praesenti securum praefati Reges habeant potestatem & facultatem liberam & plenariam exequendi praedicta, & si eis non videbitur expedire, concedit eidem quod possint dictum terminum annum usque ad unum alterum annum tunc proximum secundum eorum beneplacitum prorogare & non ultra, ipsis regentibus, ipsius domini nostri permanentibus; ad quae omnia pertractanda placeat praefato sanctissimo domino nostro Papae, quod dicti Reges, & quando placeat eis, sibi assumerent magnificum Carolum de Malatestis, qui est valde avidus ad sacratissimam unionem. Lecta fuit dicta scriptura in sacra synodo civitatis Austriae congregata die jovis v. septembris MCCCXXVII. Domini nostri anno III. Ad promulganda haec decreta confirmandaque suas partes adversus Alexandrum V. & Petrum e Luna, aliosque cum iis sentientes Gregorius plures legatos creavit, nimirum Albertum (c) episcopum Poznanensem in Polonia, Sbinconem (d) archiepiscopum Pragensem in Bohemia, Nicolaum (e) episcopum Caminensem in Pomerania, Henricum (f) episcopum Wintoniensem in Anglia; in Insabria Bartholomaeum (g) episcopum Placentinum, quem etiam ea instruxit auctoritate, ut majoris instar pontificaliis sacras exomologeses exciperet, praescripsitque formulam ex qua ad ipsius partes redituros conciliaret.

Haec sunt quae de Gestis Austriae a Gregorio colligere potuimus: at tantum abest ut partes suas confirmare potuerit, ut brevi ab Italis, Hungaris, Bavaris, deindeque a Siculis desertus sit. In grave autem discrimen ipsum adduxere aemulipatriarcha enim Aquilejensis ab ipso exauctoratus struxerat ei insidias; ad quas arte fallendas cum vi perumpere non pot-

Instat de tertio loco.

Tres Reges a Gregorio constituti pro conjunctione ecclesiarum.

Decreti legati a Gregorio.

(c) Greg. l. 3. pag. 110. (d) Id. ib. p. 112. (e) Ibid. p. 115. (f) Ibid. pag. 118. (g) Ibid. pag. 99. & 100.

Gregorio conatus pro retentione patriarchae ab ipso exauctoratus struxerat ei insidias; ad quas arte fallendas cum vi perumpere non pot-

Dolo fugit infidias. (a) Theod. Niem. Pontificia lib. 3. c. 49. Gregorius in regnum Neapolitanum se recipit. (b) Alex. reg. 2. pag. 26. LXXXIV. (c) Theod. Niem. l. 1. cap. 50. Acta Perpinianensis concilii libuli.

(d) Ext. tom. 22. schism. pag. 42. atque ex parte apud Theod. e Niem. l. 3. cap. 37.

Petrus e Luna culpam schismatis relicto in Gregorium.

Stultæ affentatiuncule.

set, pontificium ornatum posuit: qui vero papali subornatus cultu incedebat ab hoste est interceptus, direptaque pontificia impedimenta fuere. Gregorius igitur duobus tantum stipatus comitibus, elusis hostibus, ad triremes, quas submiserat Ladillaus Rex Siciliae, insequentibus frustra hostibus evasit, vedusque (a) in Aprutium, Ortonam primum, deinde Fundos, demum Cajetam (b) a Ladillaus Rege deductus est, ut eam ob causam Romanam sibi subiceret, qua de re inferius agetur. Referamus nunc gesta conventus a Petro e Luna Perpiniani celebrati.

Fascinabat ille suis fraudibus præfules Aragonios, quos Perpiniani extremo superiori anno coegerat: ut enim æmulum occuparet consilia, antequam in suas synodos celebrarent, evolvendo breviori temporis intervallo Perpinianense conciliabulum indixerat (c). In eo porro kal. februarii hujus anni præfules fucatis ejus verbis subornati, ac vicissim illi ineptis affentatiunculis lenocinati, gratulati sunt ipsum labores ad tollendum schisma etiam strenue impendisse, passumque ab æmulis injuriam; rum addere preces, ut si Gregorius a suis exauthoraretur, ipse papales apices poneret: sed hæc ex actis ipsis (d) quæ in MS. codice tabularii Vaticani extant, afferre libet.

Copia eorum quæ facta sunt in concilio domini Benedicti antipapæ.

Sanctissime ac beatissime pater, hoc sacrum concilium ad id, quod in ultima sessione per vestram sanctitatem primo loco propositum fuit, humiliter & devote respondit, quod consideratis & diligenter attendentis iis, quæ pro servitio Dei & unionis sanctæ matris Ecclesiæ, ac salute omnium fidelium sanctas vestras obrulit, acceptavit, atque prosequuta fuit, non parcendo laboribus, periculis, & expensis, consideratis etiam injuriis, opprobriis, turbationibus & impedimentis, quæ vobis aliquorum præsumptione ingesta sunt, nec non variationibus, cavillationibus, refutationibus ac inconstantiâ intrusi moderati & suorum prædecessorum, consideratis etiam professionibus, & protestationibus per sanctitatem vestram in hoc sacro concilio & aliis factis, quas reputat sufficientes, quæ omnia aperte liquent ex lectione gestorum a tempore assumptionis S. V. ad apostolatus apicem, usque ad tempus præfens, pro quibus S. V. meritum apud Dominum, & perpetuum apud homines præconium reportare meretur: ipsum sacrum concilium, matura deliberatione super hoc habita, puro corde & sincera intentione credit, tenet, & reputat vos, pater sancte, fidem Christianam, atque catholicam, & verum Christi vicarium, nec credit, nec reputat vos, pater sancte, esse seu fuisse schismaticum vel hæreticum, nec ma-

cula factorie schismatis seu hæresis irretitum, & quanto humiliter potest hoc sacrum concilium vestra beatitudini gratias agit pro præmissis, ex cordis intimis se ipsum devote offerens ad V. S. obsequia, Deum suppliciter exorans, ut S. V. in hoc sacro unionis Ecclesiæ negotio dirigere dignetur ad ipsius laudem & gloriam, & totius populi Christiani pacem, & quietem: suprascripta cedula fuit oblata ex parte concilii domino Benedicto, & per omnes de concilio subscripta.

Sanctissime ac beatissime pater.

Hoc sacrum & generale concilium supplicat & consulit humiliter & devote S. V. primo quod non obstantibus quibuscumque tribulationibus, persecutionibus, & impedimentis vobis datis, dignemini propter Deum & bonum Christianitatis profectus efficaciter factum unionis sanctæ matris Ecclesiæ per viam renunciationis, omnibus aliis viis præmittendo, nulla alia via tamen exclusa. Item supplicat & consulit præfatum concilium V. S. quatenus obligationem per V. S. factam intruso de renunciatione in casu renunciationis, vel mortis dicti intrusi, dignemini extendere ad casum dejectionis ejusdem, si fiat de jure secundum fidem & obedientiam partis suæ, & etiam effectualiter de facto.

Item supplicat & consulit præfatum sacrum concilium V. S. quatenus pro celeri & debita conclusione præmissorum obtinenda dignemini certos nuncios, probos viros Deum timentes & ad hoc idoneos, nomine & pro parte V. S. & vestri collegii, & totius sacri concilii mittere ad intrusum & suos anticardinales, cum ipso vel Pisis vel alibi degentes, nec non ad illos dominos Cardinales Pisis existentes, & ad alios qui in hoc facto unionis negotio proficere poterunt, cum plena & libera, ac sufficienti potestate tractandi, concordandi, firmandi, & obligandi omnia & singula necessaria, utilia, seu opportuna ad præmissa, & prout eis videbitur, tempus breve & congruum, & locum idoneum, ac securum, ac de securitatibus inveniendis, stando, & redeundo, recipiendi, concordandi, & obligandi, in quo V. S. illa omnia, quæ concordata, & firmata fuerunt per ipsos efficaciter exequatur personaliter, vel si personaliter ire noluerit vel infirmitate corporali impeditus non potuerit, per alium seu alios habentes plenariam & liberam potestatem ad omnia quæ S. V. facere possit, usque ad renunciationem inclusive.

Item supplicat & consulit præfatum sacrum concilium V. S. quatenus dignemini formam procuratorii in prædictis casibus faciendam mandare ordinari, pleniori & meliori modo, quo fieri, seu ordinari poterit.

Item supplicat & consulit præfatum sacrum concilium V. S. quatenus dignemini tales

Perpinianensis conventus locum concilii seculum postulat.

Consultit Petro e Luna ut oratoris opera se abdicet.

Ut procuratorem mittat.

Provident ne post mortem sub schisma sequatur.

Aliud monumentum Perpinianensis synodi.

Putida & fallax adulatio.

tales constitutiones facere, & provisiones adhibere, quod si ante obtentam unionem [quod absit] contingeret V. S. ab hac via ad aliam evocari, possit ad unionem debite & canonice procedi, taliter quod post obitum S. V. propter defectum provisionum non differretur seu impediretur unio, aut [quod absit] scandala, seu subschismata sequerentur.

Item supplicat & consulit præfatum sacrum concilium V. S. quod in casu in quo aliqui [quod absit] vellent præmissis exceptis scandala seu subschismata suscitare, dignetur S. V. per debitas constitutiones & remedia prohibere & providere, ne ad similia perpetranda procedant sub penis, decretis & prohibitionibus ad hoc necessariis & opportunis. Suprascripta capitula fuerunt oblata domino Benedicto per concilium suum, & per eum acceptata fuerunt per instrumentum publicum subscriptum per dominum Benedictum, & omnes de suo concilio ut supra.

Dominus Benedictus proposuit in dicto suo concilio hæc: videlicet primo ut provideretur super infamiis sibi datis. Secundo super facto unionis. Tertio super schismatibus, quæ oriri possunt. Quarto super reformationibus ecclesiæ, & dictum concilium respondit sibi per suprascripta capitula & ordinationes. Reliqua Perpinianensis pseudosynodi gesta, quæve in ita decreta fuerint, e subjectis monumentis patebunt.

Gesta in Concilio domini Benedicti vel domini Petri de Luna.

Universis & singulis per hoc instrumentum publicum innotescat, quod cum per sanctissimum in Christo patrem ac dominum nostrum dominum Benedictum, digna Dei providentia Papam XIII. prædicentem in sacrosancto concilio generali convocato per eum Perpiniani Elnensis diocesis ac in ecclesiæ, quæ vulgariter dicitur de Rogali, præsentibus infra scriptis die quinta decembris anno Domini MCCCXVII. fuisset propositum in effectu quod si quamplurimis turbationibus, persecutionibus, & afflictionum turbinibus quateretur, illud tamen potissimum affligebat, quod cedebat universæ christianitatis discrimini tetrum schisma, & paulo minus, quod nonnulli, qui ad tollendum tam immanem scissuram de vestimento domini videbantur astricci, ipsam scissuram unicam nedum perpetuare, sed etiam multiplicare tentabant, attonitus mirabatur, quod licet prisci temporibus circa ea, quæ ad pacem sunt Jerusalem, totis viribus insudavit, & possibilem operam dederit, ut unionem ecclesiæ consequeretur optatam, seque exposuerit quamplurimis laboribus, expensis, periculis, & arumnis, ut schismatis expiaret opprobrium, quod indiscissam Domini tunicam, prob dolor! turpiter maculabatur; Tamen satore zizanias, ut videbatur, pestifere procurante, nedum in-

constantem & variam, sed induratum reperit Angelum, dictum Corario, qui se facit Gregorium in parte schismaticum, nominari, quamvis se monstrasset a principio pro tam felici unionis negotio liberalem, in tantum quod ipse dominus noster apud eum proficere non potuit; propter quod ipsum non sine aculeo doloris oportuit retrocedere sine fructu. Nec solum hoc unionis impedimentum evenit; per nonnullos enim, de quibus vix credebatur, tot, & tanta, ut dicebat, fuerunt [prout erat per nonnullos de dominis Cardinalibus Pisis degentibus, & alios adversatus] pericula machinata, quod nec in Italia paribus, ad quas se contulerat pro unione sanctæ matris Ecclesiæ, potuit cum suis personaliter remanere; sed nec pro nunciis seu procuratoribus, quos cum plena potestate disposuerat sibi dimittere, saluum conductum obtinere potuit quoquomodo. Falsum omnino est Petrum e Luna conjunctionis redintegrandæ causa se in Italiam contulisse, sed ut specie colloqui armatus inermem opprimeret, & classe Gallica Romam, dum ab ea aberat Gregorius, inita cum nonnullis, quos subornarat, conjunctione interciperet; quamquam resistente illi cælo consiliorum compos fieri non potuit, ut alias ostensum est.

Aliis igitur imminenti periculis, de consilio reverendissimorum in Christo patrum dominorum sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinalium volens idem dominus noster in loco tuto reponere se & suos, sed nolens dimittere unionis ecclesiæ negotium sic turbatum, ut provideretur extirpationi schismatis, & nonnullis aliis imminenti periculis, quæ videbantur in Dei ecclesiæ machinari, ad generalis convocationem hic faciendam concilii ad festum omnium sanctorum lapsum proxime se converterit. Concilio igitur hic, Sancto afflante Spiritu, convocato, ipsum benedictus exhortationibus inter cætera requisivit, quatenus adversarent, & consulerent quod foret ulterius faciendum pro constituenda ecclesiæ unione, ipsos exhortans quatenus super iis sibi darent auxilium, consilium, & favorem: offerebant enim se cum consilio dicti generalis concilii processurum efficaciter in præmissis, & expositurum personam, statum, & vitam pro debita unione sanctæ matris Ecclesiæ consequenda. Et quia nonnulli diversimode impedire tam sacrum propositum sub palliatis coloribus satagebant, adversarent, & consulerent qualiter erat providendum scandalis, erroribus, & schismatibus, quæ, prob dolor! disponebantur in Ecclesiâ sanctæ Dei. Ad respondendum autem his duobus articulis, diem tunc sequentem mercurii, quæ fuit XII. dicti mensis, præfuit concilio, ut interim super his duobus articulis possent deliberare mature: sed quia propter arduitatem materie non potuit tantum negotium sic faciliter ex-

Culpa impudenter rejecta in Gregorium.

Cur Petrus e Luna in Italiam se contulerit.

Inanes Petri e Luna propositiones.

petiri, fuit per aliquas dilaciones usque ad diem hanc inscriptam presentis sessionis celebratio prorogata. Ceterum succedente quodam hoc finaliter ordinata ad hanc diem veneris, prout jam dictum est, sessione, prefatum sacrosanctum concilium per medium reverendissimi in Christo patris domini Alfonsi patriarche Constantinopolitani prefato domino Papae supplicandum duxit ac etiam consulendum, prout in quadam cedula per ipsum dominum Constantinopolitanam parte totius presentis ibidem generalis concilii presentata, & tandem per me Guigonem Flandrini sacra sedis Apostolicae protonotarium lecta continetur laetus, cujus tenor sequitur sub his verbis.

Sanctissimo ac beatissime pater. Hoc factum & generato concilium supplicat & consilii humiliter & devote sanctitati vestrae. Repetitur hic supplex libellus superius allatus subditurque: Acta sunt haec apud Perpignanum Elenensis diocesis in ecclesia, que vulgariter dicitur de Regali, &c. Et infra; die prima mensis februarii, indictione secunda, anno Domini MCCCXCIX. pontificatus prefati domini nostri anno xv.

Accepto presulum Aragoniorum libello supplicis Petrus & Luna xxii. februarii die recurrente in sessione publica respondit multis verborum fucis se omnia, quae ad schisma abolendum spectarent acturum ac insignes oratores regendarum peritidis missurum, qui redintegrationem ecclesiarum promoverent. Ad id vero, in quo rei cardo vertebatur, ut Gregorio pontificatu se abdicante, vel a suis exautorato ipse insignia papalia exueret, non respondit utpote qui etiam cessuro Gregorio, ut in concilio Constantiensi evenit, numquam universae Ecclesiae votis ea in re morem gerere decrevisset. Delusi vero illius verbis Aragonii praesules tanquam quid magnum sponderet, positis mitris & flexis genibus, veluti in umbratili scena gratias ei egere, uti ex actis (a) patet.

Succedente, inquit, illa die dominus noster respondit, quod licet vix caute posset contra perverforum malitias provideri, tamen quia toto mentis effectu desiderabat quantum erat in ipso, dare pacem & unionem Ecclesiae sacrosanctae; nam unionem hactenus profecutus fuerat cum expensis, laboribus, atque periculis manifestis, attendens vixim, ut didebat, zelum quem praedictum concilium habere ad unionem Ecclesiae cognoscebat, & sperans in divina protectionis auxilio, quod ipsorum orationibus & ipsius sanctae matris Ecclesiae meritis, ipse Deus omnipotens inclinatus dignabitur reprimere omnes malitias perverforum, propter Dei servitium & pacem, & unionem Ecclesiae, ac salutem populi Christiani, supplicationem & consilium prefati sacri concilii acceptans paratus erat quanta celerius posset, illa executioni debita demandare.

Unde pro celeri & debita executione praemissorum deliberaverat certos praesules & alias certas personas nobiles mittere, quos non de una sola natione, sed de nationibus volebat assumere, de quibus convenerant in hoc sacro concilio generali, quod tales ut credebatur existerent, quod essent potentes opere & sermone ad tantum negotium prosequendum, & quibus, ut sperabat, Deus infunderet gratiam, & ipse daret talem potestatem & confidentiam, & plenam fidei credentiam, taliter quod hoc tam sanctum opus feliciter per eos deduceretur ad unitatis conclusionem optatam. Sane percepto ejusdem domini nostri responso tam utili, tam grato, & tam acceptabili toti mundo, praesatus dominus patriarcha pro parte totius concilii singulariter tandem annuentibus ac capitibus inclinatis mitris depastis, & flexis genibus, primo Deo, deum domino nostro prefato actiones reddiderunt multipliciter gratiarum. Quibus sic solemniter expeditis, magister capella dicti domini nostri Papae cum cantoribus Te Deum laudamus cantico decantato, pro illa die fuit concilium separatum. Acta fuerunt haec apud Perpignanum Elenensis diocesis in ecclesia praedicta, qua dicitur de Regali, praesata domino nostro Papa suum generale concilium celebrante, praesentibus archiepiscopis, episcopis, ordinum generalibus, abbatibus, ambasciatoribus, nobis protonotariis, & aliis infra scriptis februarii xii. mensis indictione secunda pontificatus prefati domini nostri Papae anno xv.

Ceterum vera actorum in Perpignanensi conventu narratio ex iudiciali in Petrum & Luna actionis tabulis propositis in sessione xxxii. Constantiensis concilii (b) elici debet. Obiectum itaque fuit a concilii causarum actoribus in illa synodo, cum a Petro consulere quid pro ecclesiarum conjunctione redintegranda gerendum videretur, ad quam incumbere se fingebar, designatos fuisse viginti octo praesules, qui ea de re agerent, ac deinde ad sexdecim redactos. Ut vero ii consulerent legandos Pisas ab ipso nuntios, qui ejus nomine gradu cederent, perspicue refertur his verbis: Ex sexdecim deputatis quindecim deliberaverunt, & concluderunt inter se, quod pro unione Ecclesiae dictas D. Petrus vocatus, ut praedicitur, Benedictus, iret vel mitteret procuratores irrevocabiles cum plena potestate Pisas, ubi aliud concilium congregabatur pro unione Ecclesiae ad renunciandum papatu pure, libere, domino vocato in sua obedientia Gregorio cedente, mortuo, vel ejecto, aut illius dicti Gregorii successoribus mortuis vel ejectis, & de hoc fecerunt unam cedulam, & scripturam praemissa continentem, & eidem domino Benedicto porrigendam, & in concilio publicam.